Los precios esperados a cosecha (promedio de agosto 2019), expresados en dólares son, en maíz y soja,
algo inferiores a los promedios del quinquenio, en  el cereal un 5 % y en soja 3,4 % mientras que en trigo, por la
situación de baja oferta global es un 12 % superior la proyección del nuevo ciclo respecto al valor histórico.  En los
cultivos de verano se dan expectativas de estancamiento debido a la situación de discusiones arancelarias entre

EEUU (principal exportador) y China (principal importador).  Esto unido a la situación de peste porcina hace que
disminuya aún más  la potencial demanda de China.   A pesar de esta situación del mercado mundial a nivel local
los precios esperados se presentan similares a los del ciclo pasado en términos reales (descontando la inflación
mayorista).

Considerando la importante parte de la producción que se realiza con productores arrendatarios se elaboró
el  cuadro 4.  En el mismo se muestra un análisis de sensibilidad del resultado ante distintos escenarios negativos de

baja de rendimiento de soja e incremento del monto de alquiler pagado a partir un valor base.

Cuadro 4:   Variación del margen bruto de soja de primera ante distintas valores de rendimiento y
   alquiler  (en q /ha)

   ALQUILER 10% 20% 30%

   18,00 19,8 21,6 23,4

-30% 27,09 -6.158,9 -8.098,6 -10.038,3 -11.978,0

-20% 30,96 -1.525,1 -3.464,8 -5.404,5 -7.344,2

-10% 34,83 3.108,6 1.168,9 -770,8 -2.710,5

REND. 38,70 7.742,4 5.802,7 3.863,0 1.923,3

 El efecto de baja de rindes esperados (columnas) es mayor que el de incremento de alquiler (filas).  En el
conjunto de las situaciones negativas presentadas en el cuadro, la proyección se muestra algo peor que la esperada
en el ciclo anterior, porque en 2018/19 se obtenían 8 de 16 valores negativos mientras que la expectativa para  2019
/20 es de  10 márgenes negativos.  De este modo el contratista esperaría un resultado con mayor incertidumbre (en

situaciones negativas de menor rinde o mayor valor de alquiler) especialmente considerando que las primeras
proyecciones del mercado de alquileres de tierras mencionan subas en los valores de arrendamiento para la nueva